
  
AREA TECNICA – SETTORE N 4 

Via Bufaletto n° 18, 87017 Roggiano Gravina – Tel. 0984/501538 Fax 0984/507389 – C.F. 00355760786 

 
 

 

 

     N. 309 

   Data 16/05/2016 

 

Oggetto:  
Determinazione a contrattare e criteri di affidamento dei lavori 
di “realizzazione di un’area picnic in localita’ Farneto II; 
Importo complessivo lavori:  €  131.361,99 oltre Iva di cui  

4.132,03 €  oneri per la sicurezza, 23758,92 costo manodopera. 

Cig: 6756827607 

 

CUP: F46J15000240002       
   

L’anno 2016 il giorno  16     , del mese di Maggio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE 4 

Visto il D.L.gs 18/08/2000 n° 267; 

Visto il D.L.gs n° 165/2001; 

Visto il D.L.gs 50/2016; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

Visto il D.L.gs n° 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Roggiano Gravina; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Roggiano Gravina; 

Vista la delibera di Giunta Regionale della Regione Calabria n. 760 del 12/12/2007 di adozione del 

PSR Calabria 2007/2013; 

Vista la delibera del Consiglio Regionale  240 del 18/13/2008 di approvazione PSR  Calabria 

2007/2013; 

Visto il DDG N. 3051 del 09 aprile 2015 che ha approvato la graduatoria definitiva delle domande 

di aiuto relative ai Piar  Progetti Integrati per le aree rurali- biennio 2010-2011; 

Considerato che la domanda presentata dal Comune di Roggiano Gravina  risulta collocata in 

posizione utile al finanziamento  rispettivamente alla misura 313 “ incentivazione di attivita’ 

turistiche; 

che la domanda di aiuto presentata dal Comune di Roggiano Gravina  è, pertanto, stata finanziata 

per come di seguito riportato: 

misura 313  spesa ammessa a finanziamento 167.382,44, 

Albo Pretorio on-line n°   ______ 

Affisso per 15 giorni consecutivi 

Dal   ________ al __________ 



 

Di dare atto che il progetto di che trattasi è inserito nel Piano Triennale delle OO. PP. 2014-2016, 

approvato con Deliberazione di C. C. n. 25 del 10/11/2014; 

Vista la delibera n. 114 del 30/12/2015 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di 

“realizzazione di un’area picnic in localita’ Farneto II; 

Visto l’art. 192 del T. U. degli Enti Locali che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Considerato che bisogna procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra pari a  € 131.361,99 oltre 

Iva di cui  4.132,03 €  oneri per la sicurezza, 23.758,92 € costo manodopera; 

Che per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un’area picnic in localita’ Farneto II si adotterà 

la procedura aperta di cui all’art. 60  del D. Lgs. n. 50/2016,ricorrendo al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 6  del D. Lgs. n. 50/2016; 

Che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Visti gli schemi di bando e disciplinare che, all’uopo, sono stati predisposti dal RUP Arch. Elio 

Furioso Responsabile del Settore n. 4; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Di dare atto che il progetto di che trattasi è inserito nel Piano Triennale delle OO. PP. 2014-2016, 

approvato con Deliberazione di C. C. n. 25 del 10/11/2014; 

Di stabilire, secondo quanto prescritto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che il fine perseguito dal 

contratto è quello di consentire l’affidamento dei lavori di “realizzazione di un’area picnic in localita’ 

Farneto II pari a €  131.361,99 oltre Iva di cui  4.132,03 €  oneri per la sicurezza, 23.758,92 €  costo 

manodopera. 

Che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si adotterà la procedura aperta di cui all’art. 60  del D. 

Lgs. n. 50/2016, ricorrendo al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 comma 6  del D. Lgs. n. 50/2016; 

Di dare atto che il bando di gara d’appalto sarà pubblicato nel rispetto di quanto disposto nell’art. 72 

del dlgs n.  50/2016;; 

Che il termine per la ricezione delle offerte, decorrente dalla  pubblicazione del bando sull’albo 

pretorio on-line del comune ,non sarà inferiore a 35 giorni, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

Dare atto che l’appalto di che trattasi troverà copertura finanziaria con fondi regionali; 

Di approvare gli schemi di bando e disciplinare di gara che sono stati predisposti dal RUP; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Arch. Elio Furioso, Responsabile del Settore n 4. ; 

Di trasmettere la presente ai sensi del Regolamento sull’Ufficio e sui Servizi al Responsabile del 

Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile ed altri eventuali adempimenti di competenza; 



 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line cosi come previsto dall’art 32 

comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al dlgs del 14/03/2013 n. 33 

nella tipologia bandi di gara e contratti; 

 

Il   Responsabile Settore 4 

                                                                                               f.toArch Elio Furioso                                                                                                                                                                     

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Rag. Alfonso Forlano 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Rag. Alfonso Forlano 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 


